ceptas escas sine cogitatione transigimus, quod in somno spiritum ducimus nescientes. Nam ne in animalibus quidem manendi amor ex animæ voluntatibus, verum ex naturæ principiis venit. Nam sæpe mortem cogentibus causis, quam natura reformidat, voluntas amplectitur: contraque illud, quo solo mortalium rerum durat diuturnitas, gignendi opus quod natura semper appetit, interdum coercet voluntas. Adeo hæc sui caritas non ex animali motione, sed ex naturali intentione procedit. Dedit enim providentia creatis a se rebus hanc vel maximam manendi causam, ut quoad possunt naturaliter manere desiderent: quare nihil est quod ullo modo queas dubitare, cuncta quæ sunt, appetere naturaliter constantiam permanendi, devitare perniciem. Confiteor, inquam, nunc me indubitate cernere quæ dudum incerta videbantur. Quod autem, inquit, subsistere et permanere appetit, id unum esse desiderat: hoc enim sublato, ne esse quidem cuiquam permanebit. Verum est, inquam. Omnia igitur, inquit, unum desiderant. Consensi. Sed unum id ipsum monstravimus esse quod bonum est. Ita quidem. Cuncta igitur bonum petunt: quod quidem ita describas licet, ipsum bonum esse quod desideretur ab omnibus. Nihil, inquam, verius excogitari potest. Nam vel ad nihilum cuncta referuntur, et uno veluti vertice destituta, siue rectore fluitabunt; aut si quid est ad quod universa festinent, id erit omnium summum bonorum. Et illa, Nimium, inquit, o alumnice, letor: ipsam enim mediæ veritatis notam mente fixisti: sed in hoc patuit tibi quod ignorare te paulo ante dicebas. Quid? inquam. Quis esset, inquit, error omnium finis. Id est enim profecto quod desideratur ab omnibus: quod quia bonum esse collegimus, oportet, rerum omnium finem, bonum esse fateamur.

« Assentior inquam etc. » Ista est undecima prosa hujus tertii libri; in qua philosophia inducit Boetium in cognitionem quorundam quæ prius fassus fuit ignorare: scilicet quis sit finis omnium rerum et quibus gubernaculis mundus regatur. Primo ducit ipsum in cognitionem primi. Secundo secundi, in sequenti prosa. Primo philosophia investigat definitionem boni. Secundo ex hoc ostendit quis sit finis omnium rerum, ibi, « Et illa nimium. » Primo præmittuntur quædam. Secundo philosophia aggreditur propositum, ibi, « Nonne inquit. » Primo Boetius assentiens prædictis dicit: Assentior inquam, scilicet jam dictis: cuncta enim constant nexa firmissimo rationibus, quia demonstrativis. Et philosophia inquit: Quanti scilicet pretii aestimabis, si agnoveris quid sit ipsum bonum? Respondet Boetius: Intiniti, scilicet pretii inquam aestimabo, siquidem mihi pariter continget agnoscere Deum qui bonum est. Dicit philosophia: Atqui (pro certe), hoc patefaciam verissima ratione, mancant, id est concedantur, modo

Id est tantummodo quæ conclusa sunt paulo ante. Et dicit Boetius : Manebunt sine omni contradictione in sui veritate. Notandum, quod ad probandum aliquam conclusionem oportet principia manere in sui veritate et ea concedi ; si enim negarentur non posset ex eis conclusio deduci ; volens ergo philosophia ex his quæ conclusa sunt tanquam ex principis concludere quid sit bonum, dicit hoc velle facere manentibus his quæ probata sunt : et dicit Boetius, quod manebunt in sui veritate.

« Nonne, inquit, monstravimus etc. » Hic philosophia aggreditur intentum, ostendendo quid sit bonum. Et intendit probare istam conclusionem : bonum est illud quod omnia appetunt. Quam probat tali ratione. Unum et bonum sunt idem ; sed omnia appetunt esse unum ; ergo omnia appetunt bonum. Circa istam rationem sic procedit. Primo probat majorem. Secundo minorem. Tertio resumpta majore infert conclusionem. Secunda, ibi, « Nosti ne igitur. » Tertia, ibi, « Est ne igitur. » Probat ergo majorem, quod unum et bonum sunt idem, per modum quæstionis. Et primo quærit dicens : Nonne supra monstravimus (in nona prosa) ea quæ appetuntur a pluribus, supple, sufficientia, potentia, eicirco non esse vera bona et perfecta, quoniam discrepant a seinvicem, supple, eo modo quo appetuntur a pluribus : et cum alterum abesset alteri non posse afferre plenum et absolutum bonum, quod nullo indigeat? tunc autem, supple, monstravimus unum verum bonum fieri cum colliguntur in unam formam beatitudinis atque efficientiam, id est unam causam efficientem, scilicet Deum, ut quæ sit sufficientia eadem sit potentia et reverentia, claritas et jucunditas : nisi vero omnia sint unum et idem, monstratum est ea nihil habere quo numerentur, id est computentur inter expetenda, id est desideranda. Et dicit Boetius : demonstratum est inquam, nec ullo modo dubitari potest. Uterius quærit philosophia : Illa quæ cum discrepant minime sunt bona et cum ceperint esse unum sunt bona, nonne hæc contingunt fieri bona adeptione unitatis? dicit Boetius : Ita videtur

inquam. Et subdit philosophia : sed omne quod est bonum, participatione boni concedis esse bonum, an minime? Et dicit Boetius : ita est. Tunc philosophia ex concessis concludit majorem, dicens : igitur simili ratione oportet ut concedas unum et bonum esse idem. Et confirmat illa conclusionem per locum ab effectu, dicens : Namque eadem est substantia eorum, quorum non est naturaliter diversus effectus ; quia idem in quantum idem natum est facere idem. Boetius concedens dicit : negare inquam nequeo. Nota : ex littera sic probatur quod unum et bonum sint idem. Quæcumque non sunt bona nisi quia sunt unum, illa non sunt bona nisi adeptione unitatis : sed omnia sunt bona adeptione unitatis ; ergo unum et bonum idem sunt. Vel aliter arguitur sic. Omnia sunt bona adeptione bonitatis, omnia sunt bona adeptione unitatis ; ergo bonum et unum sunt idem. Aliam rationem innuit in littera, dicens : Illa sunt unum quorum non est diversus effectus, quia idem in quantum idem non facit nisi idem, ex *secundo libro de Generatione* : sed unius et boni non est diversus effectus, quia effectus utriusque est bonum ; ergo sunt idem. Et hæc conclusio patet ex quarto *Metaphysicæ*, ubi Aristoteles vult quod bonum et unum convertantur.